
 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS – SALIC 

 

1 
 

ERRATA Nº 003/2025 - SALIC/SEAD 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024 – SALIC/MA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 00074/2024 

 

A Secretária da Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas, COMUNICA 

a retificação do Aviso de Licitação do Pregão em epígrafe nos seguintes termos:  

 

➢ NO EDITAL 

ONDE SE LÊ 

8.12.4.2. Apresentar comprovação que a licitante possui em seu quadro, na data prevista para entrega da 

proposta, ao menos 01 (um) Engenheiro Mecânico, 01 (um) Engenheiro Eletricista e 01 (um) Engenheiro 

de Segurança do Trabalho detentor(es) de no mínimo 01 (um) atestado(s) de responsabilidade técnica 

realizada em conjunto entre os responsáveis técnicos da licitante expedido por pessoa jurídica de direito 

público ou privado, devidamente registrado(s) no CREA, acompanhado(s) da(s) respectiva(s) 

Certidão(ões) de Acervo Técnico – CAT e Anotações de responsabilidade Técnica - ART, comprovando 

sua responsabilidade técnica na execução de serviços de características semelhantes (manutenção 

preventiva, corretiva, instalação e desinstalação pertinentes ao objeto desta licitação) que comprove que 

a empresa licitante e o seus responsáveis técnicos (engenheiro mecânico, engenheiro eletricista e 

engenheiro de segurança do trabalho) executaram serviços pertinentes as suas atribuições. 

 

LEIA-SE: 

 

8.12.4.2. Apresentar comprovação que a licitante possui em seu quadro, na data prevista para entrega da 

proposta, ao menos 01 (um) Engenheiro Mecânico, 01 (um) Engenheiro Eletricista e 01 (um) Engenheiro 

de Segurança do Trabalho detentor(es) de no mínimo 01 (um) atestado(s) de responsabilidade técnica 

expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente registrado(s) no CREA, 

acompanhado(s) da(s) respectiva(s) Certidão(ões) de Acervo Técnico – CAT e Anotações de 

responsabilidade Técnica - ART, comprovando sua responsabilidade técnica na execução de serviços de 

características semelhantes (manutenção preventiva, corretiva, instalação e desinstalação pertinentes ao 

objeto desta licitação) que comprove que a empresa licitante e o seus responsáveis técnicos (engenheiro 

mecânico, engenheiro eletricista e engenheiro de segurança do trabalho) executaram serviços pertinentes 

as suas atribuições. 

 

 

➢ NO TERMO DE REFERENCIA  

 

ONDE SE LÊ 

13.4.11. Apresentar comprovação que a licitante possui em seu quadro permanente, na data prevista para 

entrega da proposta, ao menos 01 (um) Engenheiro Mecânico, 01 (um) Engenheiro Eletricista e 01 (um) 

Engenheiro de Segurança do Trabalho detentor(es) de no mínimo 01 (um) atestado(s) de responsabilidade 

técnica realizada em conjunto entre os responsáveis técnicos da licitante expedido por pessoa jurídica de 

direito público ou privado, devidamente registrado(s) no CREA, acompanhado(s) da(s) respectiva(s) 

Certidão(ões) de Acervo Técnico – CAT e Anotações de responsabilidade Técnica - ART, comprovando 

sua responsabilidade técnica na execução de serviços de características semelhantes (manutenção 

preventiva, corretiva, instalação e desinstalação pertinentes ao objeto desta licitação) que comprove que 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS – SALIC 

 

2 
 

a empresa licitante e o seus responsáveis técnicos (engenheiro mecânico, engenheiro eletricista e 

engenheiro de segurança do trabalho) executaram serviços pertinentes as suas atribuições.   

 

LEIA-SE: 

 

13.4.11. Apresentar comprovação que a licitante possui em seu quadro permanente, na data prevista para 

entrega da proposta, ao menos 01 (um) Engenheiro Mecânico, 01 (um) Engenheiro Eletricista e 01 (um) 

Engenheiro de Segurança do Trabalho detentor(es) de no mínimo 01 (um) atestado(s) de 

responsabilidade técnica expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente 

registrado(s) no CREA, acompanhado(s) da(s) respectiva(s) Certidão(ões) de Acervo Técnico – CAT e 

Anotações de responsabilidade Técnica - ART, comprovando sua responsabilidade técnica na execução 

de serviços de características semelhantes (manutenção preventiva, corretiva, instalação e desinstalação 

pertinentes ao objeto desta licitação) que comprove que a empresa licitante e o seus responsáveis técnicos 

(engenheiro mecânico, engenheiro eletricista e engenheiro de segurança do trabalho) executaram serviços 

pertinentes as suas atribuições.   

 

Outrossim, informamos aos licitantes que com as informações prestadas não houve 

alterações substanciais que afetassem a elaboração das propostas. Assim, abertura das propostas e início 

da sessão de disputa de preços do Pregão em referência fica MANTIDA para 06/02/2025, às 09:30min 

(horário de Brasília). 

 

 

São Luís, 30 de janeiro de 2025. 

 

 

ALINE PINHEIRO VASCONCELOS 

Secretária Adjunta de Registro de Preços 


